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RZUT OKA ŃA fabryki krajowe łokciowe.
Dalecy jesteśmy o<l źródeł statystycznych, aż.ćbysmy 

w niniejszym rzucie Wykazać triogłi, ogólny i szczególny 
Wźrost i postęp naszych fabryk łokciowych; uieomylemy 
się jednakże zapewne, gdy powiemy, że nasze fabryki su
kienne i na wysokim już stały stopniu co do swej dosko
nałości, i o tyle są rozgałęzione, iż nietylko krajowe do
statecznie zaopatrując potrzeby* ale hawet, że część ja
kaś. produkcji wełny naszej, pod formą wyrobu sukienne
go, za granicę wychodzi, lubo od naszejtiy tylko woli za
leżała, ażeby wszystka nasza wełna, przerobiona na sukno 
wpuszczając granice nasze, zdwojonym kapitałem kraj nasz 
Żbogacała, od nastn tylko mówię zależy użycie stoso
wnych ku temu środków.

Jakikolwiek jednąkże punkt i stopień zajmuje sukien- 
tiictWo nasze, smutniejszy nierównie widok aż dotąd zaj
mowało płóciennie!wo krajowe. Dziwna rzecz, trudna zai
ste do wytłumaczenia, że na owej ziemi lnu i konopi, w 
qWej ojczyźnie najdorodniejszego i najdelikatniejszego 
-włókna* mieszkaniec tej ziemi którego gust i wytworność 
Uprzedziły przemysł, mieszkaniec fen mówię idzie do ob
cych, kłania im się, aby go za najdroższe pieniądze, za 
grosz wdowi, ubrali w przejrzyste gazy . zbytkowne ko
ronki, gładziutki batyst, aby mu okryli stoły w wytworną 
z zachwycającym wzorem tkaninę, a (o wszysrto na ob
cej zrodzoni-mi ziemi. I.ub co na jedno wychodzi, pro
wadzi przemyślnemu Ratawczy kowi ładowne bryki ciężą- 
retu lnu lub konopi, opierające się sile kilkunastu koni, a- 
by w zamian otrzymać, w kieszeni pomieścić się mogącą 
paczkę to waru, co zAdryaduy ręki wychodzić się zd.-ijr. ])

1) Aby dać dowód wysokiego uśpienia przemysłowego 
pomiędzy nami , i jak wiele na nim traci,emy, przy toczę 
tu następujące zdarzenie: Pewna dama uchodząca za 
bardzo dobrą gospodynią wiejską, zwy kła l.y ła.corocznie 
w. swych dobrach, kazać wyprzędać i wyrabiać pa kilka- 
’••iesiąt pułsetków płutna lnianego, między którcmi za-

Ale odwróćmy oczy od tak smutnego obrazu. Dzi
siaj już dzięki staraniom kilku Znakomitych w kraju fa- 
milji i płóćiennictwo nasze nie już z letargu obudzą się 
ale z martwych dotąd wykwita popiołów! I spodziewać 
się że wkrótce zabłyśnie dla nas chwila, w której ta gałęż 
przemysłu, może u nas na równi z najpćzeinyśłniejsżeini 
stanic narodami. 1 dla tego też uwagi nasze ńie pod tym 
względem ua fabryki krajowe rzucone będą. 'Awróciemy 

wsze znajdowało się kilkanaście wysokiej cienkości. Wszy
stkie te jednakże pulsetki dla braku blićtiów, sprzedawa
ne zostawały niebielonemi po bardzo niskich cenach, to 
Ja-sŁ od 2U do 25 gr. za łokieć trzyd iiesto pasmo wy? w 
zważywszy, że ta całkowita |>rao> odbywa się bez żadnych 
maszyn i warsztatów ulepszonych, lecz tylko jedynie spo
sobami najprostszemi, to jest zwyczajnem przędzeniem bez 
kołow rotka ntiwet, na zwyczajnych tkackich prostych war
sztatach. jak' Z jednej strony wyznać, potrzeba, iż przy 
tak lichych środkach i pomocach jest pracą olbrzymią, tak 
z drugiej strony, mając wzgląd na też same środki, któ
re koszta wyrobów naturalnie o drugie tyle podnoszą niż
by one przy użyciu maszyn wynosić mogły, wyznać po
trzeba. iż ta możność sprzedawani i po tak niskich cenach 
owych płócien, niedowodzi nic innego, jak tylko, iż przy 
zaprowadzeniu u nas maszyn ułatwiających urządzenie 
włukna, przędzenie ouegoz i tkanie, moglibyśmy przyjść, 
do nierównie niższej ceny jeszcze, owych płócien, zape
wniając obok tego znaczne zyski pizedsiębiercom fabry
cznym.

'Zdarzyło się, że taż sama dama, potrzebując zna
cznej ilości białego płótna, udaje się do Kubernjalnego 
Miasta, gdzie w sklepach prowadzących handel płócien 
zagranicznych. obrała między innemi i kilka sztuk tak zwa
nych kopówek. Ale jakież jej było zdziwienie, kiedy za 
powrotem do domu, rozwinąwszy sztuki,, ujrzała między 
temi dwie z swemi napisami i cyframi, a które blech tyl
ko odbywszy i przeszedłszy przez magiel, więcej niż dru
gie tyle na swojej wartości zyskały; najtańsze bowiem 
kopowe płótno ,2 zł- łokieć kosztuje, jej zaś uiezdarzyło



In falą naszą uwagę na kierunek i dążność, jakie biorą 
fabryki łokciowe, kierunek tein zgubniejszy, że objawiwszy 
się zaraz w początku istnienia- (nieśmiem powiedzieć je,, 
szcze powodzenia ich) zagraża zaraz na wstępie całko
witym upadkiem tym fabrykom i grozi dotkliwym ciosem 
rolnictwu naszemu.

się nawet nigdy zł. 1 za łokieć otrzymać. Otóż ćzem 
jest blech doskonały dla płótna.

Zagadka owego zdarzenia w ten sposób się wyja
śnia: W Guhcrnji Lubelskiej a mianowicie w llrilbieszó- 
wskiem i Taruogi odzkiem, gdzie lny i konopie bardzo się 
udają, płóciennictwo choć na najniższym stoi szczeblu co 
do ulepszeń w sposobach wyrabiania płótna, jest jednak
że niezmiernie rozgałęzione: tam każda miejska i wiejska 
kobieta jest prządką i to doskonalą prządką, a każdy 
niemal mieszkaniec tkaczem, i dla tego też nieprzesadzę, 
owszem za nisko pow iem, jeżeli ilość wyrobu na 2,0()0,()0() 
łokci lnianego płótna oznaczę. Połowa z tego niebidi 
się, ale przebicia tylko, i idzie albo wprost na potrzeby 
mieszkańców, albo też dostaje się do handlarzy i pod tą 
samą postacią z niewielkim zyskiem ostatecznym konsu
mentom sprzedaje.

Druga połowa wykupywaną jest przez spekulantów 
i wywożoną do Galicji, gdzie liczne blechy są pozakła- 

skąd po wybieleniu i appretow auin, pod postacią 
pięknyels kopowych płócien, ale razem z podwójną ceną 
do nas powraca, wydzierając nam znaczny, bo miljonowy 
kapitał za sam blech tylko.

To zdarzenie wprowadziło wprawdzie ową damę w 
chełpliwość, że przyszła do tego szczytu w swym zawo
dzie, że jej płuttia kopówkaini zostały , lecz mhle się ser
ce ścisnęło, źe tak niebaczni jesteśmy m straty iżąsze, gdy 
dla braku tak małego przedslęliierstwa jakim jest blech, 
mitjony tracimy.

Rzeczy wiście Lubelskie i Podlaskie mając Ziemię do 
uprawy lnów stosowną, dziś nawet lyle lnianych płócien 
eti-iikich wyrabiają, iż byłyby wstanie zatrudnić kilka na
wet hlecbów; gdy tymczasem jak mi to prynajmniej wia
domo, w całym naszym kraju, jeden tylko w Szczycąc* 
znajduje się.

O ileżby to zatrudnienie dopiero zw iększy |u Rię, gdy
by nasze piękne Polki chciały zaprowadzać u siebie w 
miejsce mozolnego przędzenia na wrzecionach, przynaj
mniej ręczne maszyny, po kilkanaście nitek na jeden raK 
prowadzić mogące przy pomocy dwojga ludzi. 5%'szak 
one nic są tak kosztowne, kilkaset złotych ; mniej jedna 
suknia balowa w roku, a będzie maszyna, która kilkadzie
siąt. takich sukien przynieść może w korzyści.

Nieprzeczę, iż w płóciennictwie aby do szczytu do
skonałości przyjść można, stoi nam na przeszkodzie nie
umiejętność dobielania włukna za jednym zachodem przy 

.moczeniu onego, ale to nie przeszkadza nam dla tego do 
Wyrabiania płócien średniej cieukości (jakiemi są 30 [>a* 
Kinowe i wyżćj nawćt) i bielenia onych po utkaniu.

Co «ię tycze tego ostatniego, to jest sposobu biele
nia włukna zarazem z moczeniem, w tym mniej winniśmy 
może a niżeli Litwini. He mi bowiem w iadomo, możność 
podobnego dobielania, zależy najwięcej od wody miejseO-

Kiedy kilka lat temu przy zaprowadzeniu nasznh 
’abryk plócienkowyeh i perkalikowych zaopatrzono lepiej 
granice, obostrzono defraudacje, nałożono wyższe cło 
lub zupełnie wzbroniono wprowadzania z zagranicy to
warów, wyrabianych w kraju w dostatecznej ilości na po
trzebę wewnętrzną, a w skutek czego cena już pozosta
łych z dawnego wprowadzenia towarów zagranicznych 
już pod nosem cłem wprowadzonych, już zresztą mimo 
czujności straży przemyconych o wiele się podniosła: gdy 
natomiast nastręczano krajowe wyroby, ani codo wykoń
czenia i wy tworno.ści, ani gustu deseni i trwałości kolo
rów, porównania z obcemi wytrzymać niemogły, musia- 
łem nieraz choć niekrwawą ale zaciętą staczać walkę nie 
w jedueui posiedzeniu osób, niemogących lub njechcących 

wej, jaką W Litwie mają, a jaka w naszym kraju nigdzie 
się nie znajduje.

Tym bowiem sposobem mieszkańcy tamtejsi odda- 
wna powinni byli wpaść na ten domysł, iż skoro pewne 
tylko wody mają tę własność do moczenia i dobielania 
włukna zarazem (bo i tam nie we wszystkich okolicach 
równie pięknej i wysokiej białości otrzymują włukno) 
powinni byli wpaść na ten domysł, rozebrać chemicznie 
wodę, z miejsca gdzie najlepiej dobielenie się udaje, aby 
tym sposobem znając skład i własności owej wody, iżby 
mówię tym sposobem postawić w możności każdego po
siadacza lnu lub konopi i użyciem tegoż sposotu, za przy, 
rządzeniem tegoż środka w kadziach np. gorzelnianych, 
odbyć moczenie i bielenie razem.

Ja w tym czasie próbuję tego sposobu, i jeżeli sku
tek pomyślny ujvieiiczy usiłowanie moje, nieoinjcszkam 
ogłosić sposobu dla korzyści rodaków moich. Niniejszym 
jednakże wzywam najuprzejmiej 1*1’. Professorów nauk 
przyrodzonych, aby jako hieglejsi, a zatem łatwiej mogą- 
ćy natrafić na stosowne sposoby, iżby miłością dobra po
wszechnego wiedzeni, chcicli się zająć odkryciem tego 
sposobu.

W wyrobach bowiem delikatniejszych wiele niezmier
nie zależy na tern, iżby to włukno za nim na przędzę wy
robione zostanie, już było bialeni , bez tego bowiem ani 
później nienabierze owej świetnej, batystom właściwej 
białości, ani też na tak delikatne włókna rozdzielić się 
nieda, bez czego o delikatniejszych wyrobach ani myśleć 
można.

Niniejszym także wzywam uprzejmie wszystkich pp. 
Naczelników Fabryk, Fabrykantów-, techników, mechani
ków i odbywających podróże zagraniczne, w celu przemy
słowym, iżby jako znający rzecz tę bliżej i dokładniej, ra
czyli ogłosić jaka maszyna przędzalna ręczna byłaby naj
dokładniejszą i najstosow niejszą dla właścicieli w iejskich, 
chcących przynajmniej na małą skalę prowadzić płucien- 
nictwo. W tym ogłoszeniu raczą wymienić przez kogo 
została maszyna zrobioną, lub ulepszoną, jaki fabrykant 
i gdzie takowe i po jakiej cenie wystawia.

Wiele bowiem początkującym przedsiębiorcom zale
ży na tein, iżby w początkach (trafiwszy na źle pomyśla
ne; lub źle wyexekwowane narzędzia), nie zrazili siebie i 
tym zawodem oieodstręczy li drugich, w tym ważnym zp 
wszech miar przedsięwzięcia.
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Zgłębić" powodów przykrej chwilowo, ale koniecznej tak
tyki finansowej: .musiałem nieraz wszelkie spręży ny poru
szyć, wszelkie rozwinąć wiadomości, roztaczać przed o* 
czy koleje przemysłu innych narodów', wszelkiej naresz
cie możliwej ożyć wymowy, aby zaciętych przeciwników 
krajowego wyrobu, na swoją przeciągnąć stronę: musia- 
łem nieraz nawet oświadczyć się z gotowością stawienia 
swej głowy nawet za zawód, aby rozjaśnić piękne oblicze 
zagniewanej Bogini (nic już ceną niestosowna, bo Polki 
i Polacy gdzie idzie o świetność i przepych, rzadko kie
dy na cenę zważają) więc nie ceną zagniewanej, ale bra
kiem owego gustu, za który kobieta wszystkohy oddała, 
a za który potem w oddanych poklaskach owemu gustowi 
odbierająca stokrotne znajduje wynagrodzenie; ninsiałein 
mówię nieraz podobne nawet ofiary na grę 2) wystawiać, 
ażeby w przekonanie i w iarę, przelać moją wiarę; że los 
początkujących fabryk wszystkich, jest tak trudny, tak 
mało świetny i zajmujący, że wyroby wszystkich fabryk 
w chwili narodzenia swego, musza być droższe, pomimo 
iż nieosiągają ani tej doskonałości, ani tej piękności, ani 
fej dobroci, jak wyroby fabryk zdawna istniejących: lecz 
że p zyjdzie czas, że ten czas już bliskim jest, gdy przy 
równych owszem niższych nawet cenach nad zagraniczne 
wyroby, cieszyć się hędziem onemiź z większą doskona
łością i lepszym gustem wy konanemi. W czem wybornie 
mi dopomagał przykład z naszych fabryk sukiennych, któ
re z razu wątłe, wkrótce potem tak świetnie nadzieje na
sze ziściły, skoro niewachano się im przy znać pierwszeń
stwa po Niderlandzkich.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

DRZEWO SUSZONE w SKŁADZIE PANA
STEIN KELLERA. ....... . ,

Coraz to nowym użytecznym pomysłem przysługu
je się krajowi, znany z ducha przedsiębierczego i wytrwa
łości w przedsięwzięciach swoich p. Stcinkeller, bankier 
W arszawski. Już od dawna niezmordowany ten przędi 
s.iębierca rozmaitych ulepszeń przemysłowych, nie szczę
dząc nakładów i nie licząc jak inni na wysokie zyski mo
nopolu zne, pierwszy urządził w Warszawie parową su
szarnię drzewa materjałowego dla warsztatów rzemieślni
czych; ale zakład ten, tyle ważny w rękodzielnictwie, nie 
znalazł powodzenia dla braku odbytu, pomimo że ceny 
obok doskonałego wysuszenia materjałów nader umiarko
wane były.

Nasi majstrowie przyzwy czajeni do łatw ego pozby 
wania się swoich wyrobów z drzewa niedosuszonego,dla 
uwolnienia się od małego kosztu ze szkodą kupujących 
oszczędzanego, ani zajrzeli do wzorowej suszarni. Wo- 
Ldi oni l’° dawneinn prowadzić swoje fuszerskie rzemio- 
sio, wyrabianiem mebli i sprzętów z drzewa jakie podrę-, 
kę popadnie, aby tylko nie wprowadzać we zwyczaj po
żytecznej nowości. D oleli poprzestać na wygodnym spo-

2)f Rozumie się w zapale nawracania w słowach tylko 
nie zaś na prawdę.

sobie dotychczasowego odbytu, to jest, byle tylko robot, 
oddać z ręki, niedbając o to co się dalej z nią stanie’ 
ow szem wielu z nich liczy ło jeszcze na to, że prędzej psu 
jare się sprzęty, rychlej im nowego kupca sprowadzą" 
Publiczność zarzucona wyrobami niedoskonałeini, niewie 
komu przypisać winę, że kóśztowiie meble postawiono w 
ciepłych mieszkaniach po niejakim czasie pękają i paczą 
się, bo majstrowie najmocniej zaręczają, iż zupełnie su
chego drzewa do roboty użyli, kiedy to, jak niżej zoba- 
czemy, zaledwie w części wysuszonem było. Tym spo
sobem, fabrykanci W arszawscy, obchodząc się w warszta
tach swoich materjałami zwyczajnego suszenia, nahywa- 
nemi z magazynów lub od włościan przywożących drze
wo na targi, obojętnością swoją na zakład dla wygody ich 
zaprowadzony, dali upaść pierwszej u nas wzorowej su* 
szarni drzewa.

Nieudanie się jednak początkowe tego użyteczne* 
go pomysłu, nie powinno odstręczać tyle wytrwałego w 
chwalebnych zamiarach swoich przedsiębiorcy. Siniało 
mu wróżyć możemy, że potrafi z tego wynalazku wycią
gnąć inną ważniejszą korzyść, jeżeli zwróci się z przy
sługą swoją do ogółu, który lepiej niż speklilancka klas- 
sa rzemieślników , dobrze wyrachowane usiłowania oce
nia. Doskonałe suszenie drzewa opałowego, bardzo jest 
pożądanem w gospodarstwach oszczędnych; ale o dogo
dzeniu tej potrzebie nikt tu ani pomyślał. Pan Steinkel- 
|er pierwszy powziął myśl zrobienia publiczności przy
sługi. Od własnych potrzeb sobie ująwszy, Wystawił na 
sprzedaż partję drzewa prawie jak pieprz suchego, dla 
przekonania się, jak ta nowość przyjętą zostanie. Rachu
nek ten nie chybił celu swojego. Jakoż zaledwie na pró
bce ogłosił sprzedaż upałem tegorocznym mocno wysuszo
nej olszyny, natłok kupujących w składzie okazał mu do
wodnie, czego się ma na przyszłość z przedsięwzięcia swo
jego spodziewać.

. 'Zel>y lepiej a tem ważiiem działaniem obeznać inte
resowaną publiczność, zrobiemy tu porównania liczebne, 
dla wykazania różnicy, na którą stronę większa korzyść 
przeważa. Za zasadę do tejjo rachunku, weźmiemy data 
Z ogłoszenia p. Steinkellera, ceny z najniższej dziś taxy 
rządowego magazynu drzewa w Warszawie i Wypadki z 
doświadczeń professora Koncewicza zebrane.

Podług istniejącej na rok bieżący taxy W magazynie 
rządowym, cena sążnia olszyny szczapowej naturalnym 
sposobem wyschłej. (216 stóp sześciennych obejmującego) 
z porznięciem szczap na drewka krótkie i odwózką wy
nosi . • • Rub. sr. 8 k. 40 (zł. 56.)

Podług ceny p. Steiukelle- 
ra, miara tąkiejże olszyny z trzy
letniego suszenia, na maszynie 
rżniętej, mająca długości stóp 6, 
wysokości stóp 6 i grubości czy
li szerokości cali 21, to jest 63 
stóp sześć: wynosząca, kosztuje 
r. sr. 2 kop. 40 (zł. ł6) czyli 
sążeń 216 s. s. 8 k. 23 (zł. 54 gr. 26.)
co wypada taniej............................ k. 17 (zł. I gr. 4.)

Gdy jednak wartość drzewa sztucznym sposobem 
wysuszonego, jest stosunkowo wyższą od suszonego na
turalnym sposobem, to jest: gdy sztuczne suszenie, dało-



fey tv mnlejsżrj ohjęloścf ięż «amę jaŁość bez umnifjszć- 
ni a onej, owszem lepszej jesZeZe dobroci: Lidia 1o ńbję- 
toś<S że stand serowego zmniejsza się suszeniem nasion- 
cu do lj5 a w suszarni do Ij2, <ż.yli źsyrha Się od pier
wszego Wysuszenia więcej o Ł’l) OjO |>roci'r.1n, nie slraei- 
wszy nic ze swojej wewnętrznej wartości; kupujący za
tem, przez tę przemianę nie tracąc rzeczywistej ilości, 
widocznie Zyskałby tu różnicę objętości, na 216 st. s. Wy
noszącą takicliże stóp 50- Ty msposobem 166 st. s. sńśżó- 
nycli sztucznie w podwyższonej temperaturze ciepła, ró
wne są w dobroci 216 st. s. suszony m na słońcu, a w sto
sunku takim biorący równej miary sążeń 216 stóp po ce
nie zwyczajnej, zyskałby tu powyższą różnicę objętości 
50 stóp sześcienny cli. Otrzymałby więc taniej sążeń r. s. 
2 k. 7 (zł. 13 gr. 24). oprócz korzyści z podwyższonej 
palności i większej massy drzewa przez ściślejsze ułoże
nie Sążnia, Z krótkich szczap, oraz oszczędzenia kosztów' 
zwózki, co stanowi osobny zysk tu jeszcze nie liczony, a 
Z powyższym razem, do podziału między sprzedającego i 
Łupiijąecgo’ przypadający. (Dalszy ciąg nastąpi-)

WIADOMOŚCI HANDLOWE,

ZBÓŻ E.

Londyn 29 Listopada. — Handel zbożowy clą" 
gle jesZeże pozosfaje w sta. ie przytłumienia i zamiast 
colty się miało okaZać polepszenie, w łaśnie przeciw nie się 
dzieje, bo ceny pszenicy od 8 dni spadły około 2 szyi. 
Te niskie r.efty które już tak długo mamy, muszą natural
nie spowodować większą konstimeję, i to widocznie mia
ło miejsce, bochrtriaż tafgi obficie zaopatry w ane są przez 
dzierżawców , jednakże zapasy zagranicznej pszenicy w 
głównych portach morskich szybko się zmniejszyły i to 
co teraz znajduje się w pew nych rękach nie jest bynajmniej 
tak ZnacaJliem', iż niemożna spodziewać się, żeby ceny te
raźniejsze tak niskie długo jeszcze pozostały w tym stti- 
uie chociażby nawet iuteresa w- okręgach fabrycznych w 
sj utkii nowości chińskich i afganislańskich nowy poebop 
wzięły. Zbyt niskie ceny zboża były także powodem mniej
szego Zużycia innych arty kułów niż zwykle, jeśliby te 
rozmaite gałęzie interesów w okręgach fabrycznych,czego 
wielu spodziewa się, spowodowałoby to większą jesz< ze 
konsumeję tnaterjałów pożywnych i ceny pszenicy prędko 
podniesą się w wartości. Przyciśnienie handlu zbożowe
go zostało także powiększone przez otrzy manę niedaw no 
5E Kanady wiadomości, że pszenica z Stanów Zjednoczo
nych ma być wprowadzaną za opłatą cła 3 szyi. Nasi 
młynarze są teraz nieco niespokojni i jeśliby istotnie to 
rozporządzenie przyszło w wykonanie, wpływ jego natu
ralnie byłby bardzo niekorzy siny, bo dowóz mąki zagra
nicznej dwa razy większy wpływ wywiera niz podwójna 
ilość pszenicy w naturze. Tc obawy jednak są jeszcze 
zbyt wczesne, teraz bowiem niemożemy jeszcze spodzie
wać się z tamtąd obfitych do.wozów, w Kanadzie bowiem 
dawno, już zaczęła się z,ima.

Berlin 6 Grudnia.— Od naszego ostatniego ra
portu bardzo było cicho w interesach i tylko bardzo ma

łe przedaz.c miały miejsce. Pszenica żółta szląslą żąda
ną była na dostawy wiośeńńć pó 48 fał. i jeszcze po tći 
ćenie dostać jćj można, jasno pstrokata polska trzymaną 
jeśt na 50 fal. jednakże możńa będzie wkrótce dóśtaćjej 
« talar taniej. Na towar Ua wodzie nie ma chęci kupny 
Żółta śzlćjskći i)«i prozn o wprzćdnz po 
48 tał. Ńa' miejscit można dostać stosownie do dobroci 
gatunku 48—54 fał. Zyta nie przybyło praw ió nic na targ 
dla tego zapasy jego coraz są szczuplejsze, i tylko czą
stkowo można go dostać po 41 — 42 tał. Jęczmień duży 
pomerański przedaje się po 27—31 tal. Owies jak poprze- 
dnio doniesiono.

KURS GIEŁDY M ARSZAWŚkTeT

I)n.la 13 Grudnia 1812.

1. W E X L E.
Berlin 100 talarów
Gdańsk 100 talarów .
Hamburg 300 m. k. .
Londyn fun. sterlin. .
Lipsk 100 talarów 
Moskwa 100 rub. sreb. 
Petersburg ditto . .
Paryż 300 flanków . 
Wiedeń 150 zł. reńskich 
Wrocław 100 talarów

2. MONETY.
Rossyjskie Imperjały. 
łlolend. dukaty nowe.

ditto stare ważne 
Frydrycbsdory Pruskie 
Rossyjskie assygnaty . t 
Austrjackie bilety bankowe za 150

3. PAPIERY.
Listy zastawne białe, daw. bez kup. (*) 
ditto ditto nowe .
Obligi skarbowe na zł. 1000
Obligacje cząstkowe na zł. 500

2 M.
2 M.
2 M.
3 M.
2 M. 
I M.
1 M.
2 M.
2 M. 
2 M.

'żądają dają
OT R. »|k’’

93'45 93 30
93:45

141 30 - 1
6 41 6 38
-i- — 1—--
—; — _ 1 —

99 50
75,30 75 —

_
93 45 93 3)

_  __
I ■—1 — _  —ar

— — ------W
— —
— . — ——

- --  -iS-

.... ■ . - -e
— —W
— - ----

(*) Wartość kuponu kop. 28 Ij2.

ŚREDNIA cena żywności.
Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono 

rn kmzec żyta rubli sr. I kop. 68 (złp. 11 gro. 6): pszenicy 
Z.s. 2 ko. 87 (złp. 19 g,.. 4); jęczmienia r. sr. I kop. 95 (zł. 13 
g,._ —) owsa rub. sr. I ko. 18 (złp. 7 gro. 26); maki pzzennej 
pizernicj i. sr. 5 ko. 2 (złp. 33 gr. 14), ordynarnej 6 ćwierci 
I?/’ oni <złP 27 gro. 10), żytniej pyt|o. , . s. 2 k. 35 (złp. 
]5 gr. 20), gryczanej korzec r. sr. 2 k. 17 (złp. |4Sr. 14)- kaszy 
oriczaocj ««yczajn.ej r. 3 ko. 40 (z. 22 g. 20); drobnej r. s.7 k. 15 
(złp- 4 ' g1- l 1); jęczmiennej perłowej r. s, —k. — (»ł. _ gr. —)
jęczrn. ordypaiyjnćj s. 2 k. 47 (złp. 16 gr. 14); —’siana Centnar 
jOO-font. kop. 62 (z.łp. 4 gro. 4); słomy cent. 100 funt. koi>. 33 
(złp 2 gr. 6);__ są?.eń drew sosnowych r. s. 6 k 45 (złp. 43); — 
wół d-bry od r. s. 36 do 45; średni od r. s. 29 d» 35; lichy od r.s. 
20 d» \j;~c,e|e rs. 2 k. 75 wieprz dobry od r. ,. 12 do 15: średni 
od r. S. 9 do ]|; iichy od r. s. 5 do 8;— masła funt k. 15 (gr. 30) 
słoniny iunt k. 9 (g I8); kartofli korzec k. 75 (zł. 5 e. —); okowi- 
iy lOtęi próby garnieck-65 (ał 4 g. 11); szumówki 6,tej próby gąr- 
Biec kop. 39 (zip. 2 g. 18). 67 ■« « J Sś


